
 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 1/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: approvazione prospetto di liquidazione della produttività e delle retribuzioni di risultato tra gli organismi 

aziendali relativi all’annualità 2022. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

 

• Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. (di seguito società/OIS S.r.l.) è stata costituita il 28.12.2018 

dalla Regione Autonoma della Sardegna che ne detiene il 100% delle quote ed esercita il controllo analogo 

attraverso la Direzione Generale dei Lavori pubblici della Regione; 

• OIS S.r.l. è stata istituita per supportare la RAS nella realizzazione di opere pubbliche di competenza e/o 

di interesse regionale individuate con deliberazione della Giunta regionale; 

• la società svolge la sua attività esclusivamente nei confronti del socio unico Regione Sardegna 

(Committente) e nell’ambito dell’attività ordinaria è tenuta a gestire le risorse finanziarie assegnate 

secondo standard definiti che prevedono, tra l’altro, la rendicontazione di tutti i costi effettivamente 

sostenuti e generati nell’esercizio della propria attività; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato conferito l'incarico 

di Amministratore Unico di OIS S.r.l. all'Avv. Luca De Angelis. 

 

CONSIDERATO  

• che con riferimento agli aspetti legati alla valutazione delle performance degli organismi partecipati, la 

deliberazione della Giunta regionale n. 42/5 del 23.10.2012 prevede che gli organi amministrativi degli 

organismi partecipati propongano il Piano degli obiettivi e degli indicatori. 

VISTI 

• Il Piano degli obiettivi e degli indicatori (di seguito Piano) approvato con Determinazione 

dell’Amministratore n. 46 del 25.07.2022 con il quale si descrive il ciclo di gestione della performance, gli 

obiettivi, gli indicatori e i target, allo scopo di: 

➢ supportare i processi decisionali, favorendo la verifica e la coerenza tra risorse ed obiettivi, in 

funzione del miglioramento del benessere dei destinatari diretti ed indiretti (creazione di valore 

pubblico); 

➢ migliorare la consapevolezza del personale rispetto agli obiettivi della Società, guidando i 

percorsi realizzativi e i comportamenti dei singoli; 

➢ migliorare il coordinamento tra le diverse funzioni e strutture organizzative; 

➢ comunicare anche all’esterno (accountability) ai propri portatori di interesse (stakeholder) 

priorità e risultati attesi;  

➢ definire il sistema di misurazione e valutazione delle performance organizzative quale 

presupposto per il riconoscimento della retribuzione di risultato.  

 

• La deliberazione della Giunta Regionale n. 5/34 del 16.02.2022 avente ad oggetto: “Decreto legislativo n. 

175 del 19.4.2016, art. 16. Documento di indirizzo per la disciplina del controllo analogo sulla Società 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. (O.I.S. S.r.l.), in conformità alle deliberazioni della Giunta 

regionale n. 17/32 del 27.4.2010, n. 42/5 del 23.10.2012, n. 39/17 del 10.10.2014”. 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000051 - 25/07/2023 - 11:40



 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 2/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

CONSIDERATO che la procedura di valutazione delle performance prevede che l’assegnazione del premio del 

risultato sia subordinata al raggiungimento di un margine operativo positivo per l’annualità 2022, calcolato quale 

differenza fra i costi contabilizzati nel bilancio e i corrispettivi OIS individuati nel piano industriale della Società per 

la stessa annualità. 

VISTI 

• la comunicazione ricevuta dall’Assessorato ai Lavori Pubblici (prot. 542 del 01.02.2023) acquisita al prot. 

OIS con il prot. n. 147 del 02.02.2023 con la quale si evidenzia che dall’esame del piano degli obiettivi e 

indicatori non sono emerse criticità o altri elementi ostativi alla sua approvazione e successiva operatività. 

• la DGR n. 24/24 del 13.07.2023 con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato il bilancio 

2022 della OIS S.r.l; 

• il verbale dell’assemblea sociale del 25.07.2023 nel quale si dà atto dell’approvazione del bilancio 

d’esercizio dell’anno 2022 e degli adempimenti connessi alla DGR n. 24/24 del 13.07.2023. 

DATO ATTO CHE  

• Il metodo di valutazione di cui al punto n. 5 del Piano prevede che le prestazioni organizzative e le 

conseguenti valutazioni siano commisurate all’Indice di raggiungimento degli obiettivi aziendali (IRO), 

determinato come il rapporto fra la sommatoria dei punteggi assegnati ai soli obiettivi per i quali è stato 

conseguito il grado di raggiungimento previsto nel Piano e il punteggio massimo teorico conseguente al 

raggiungimento di tutti gli obiettivi annuali; 

• l’importo del premio di risultato annuale è calcolato in proporzione Indice di raggiungimento degli 

obiettivi aziendali (IRO), sulla base della formula riportata nel Piano al punto 5; 

• la ripartizione del premio all’interno della struttura organizzativa è definita sulla base della valutazione 

ponderata del profilo secondo lo schema riportato nel piano al punto 5.3 e pertanto l’importo del premio 

per ciascuna risorsa è determinato dal prodotto fra il valore unitario e il fattore ponderale di 

inquadramento; 

• la quota annuale di competenza del dirigente, se non presente in organico, sarà ripartita in misura 

proporzionale alle quote spettanti all’AU e alla struttura operativa; 

• la liquidazione dei premi è disposta con determinazione dell’Amministratore Unico, su proposta del 

Dirigente, se presente in organico; 

VISTA 

• la relazione sul conseguimento degli obiettivi allegata alla presente Determinazione dalla quale si evince 

il raggiungimento di un Indice degli obiettivi aziendali (IRO) pari ad 0,82; 

• il prospetto di liquidazione contenente la scheda riepilogativa degli obiettivi raggiunti e la ripartizione 

delle quote spettanti all’Amministratore ed a ciascun dipendente della struttura operativa della OIS S.r.l. 

con riferimento all’annualità 2022; 

DATO ATTO CHE  

• la liquidazione delle retribuzioni di risultato risulta coerente con l’attività svolta e con le regole e quote di 

ripartizione di cui al Piano degli obiettivi e indicatori approvato con Determinazione dell’Amministratore 

n. 46 del 25.07.2022; 

• il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 82.000,00 (ottantaduemila/00) 

comprensiva di oneri fiscali e contributivi a carico della società per la quale è stata verificata la 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000051 - 25/07/2023 - 11:40



 

 

                                                                                                           
 

                                                                                                                                        

Pag. 3/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

disponibilità in bilancio nelle modalità sopra indicate; 

• la pubblicazione del provvedimento nella sezione dedicata alla trasparenza, salve le garanzie previste dalla 

Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione 

dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 

e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

• ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in modo 

da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

• qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono trasferiti in documenti 

separati, esplicitamente richiamati. 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della produttività e delle retribuzioni di risultato tra gli organismi 

aziendali secondo la ripartizione riportata nella scheda riepilogativa costituente parte integrante del presente atto 

anche se non materialmente allegata;  

DATO ATTO che la competenza all’adozione della Determina della procedura in oggetto è posta, in assenza di 

delega al dirigente, in capo all'Amministratore Unico quale organo di indirizzo; 

 RITENUTO necessario procedere in merito; 

Per quanto sopra premesso 

DETERMINA 

1. Di procedere alla liquidazione delle retribuzioni di risultato tra gli organismi aziendali secondo la 

ripartizione riportata nella scheda riepilogativa costituente parte integrante del presente atto anche se 

non materialmente allegata;  

2.  il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 82.000,00 (ottantaduemila/00) 

comprensiva di oneri previdenziali e oneri fiscali a carico della società per la quale è stata verificata la 

disponibilità in bilancio nelle modalità sopra indicate;  

3. la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di 

accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 

secondo quanto disposto dal DLGS 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, 

nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal 

Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

4. ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in modo 

da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono trasferiti in documenti 

separati, esplicitamente richiamati; 

 
L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

Allegati: 

• Relazione sul conseguimento degli obiettivi; 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000051 - 25/07/2023 - 11:40


		2023-07-25T11:33:40+0200
	DE ANGELIS LUCA




